UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Využití nových kinezioterapeutických postupů

při cvičení v posilovně

Bakalářská práce

Autor práce: Lucie Petrová, DiS.

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Němeček

2015

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF MEDICINE IN HRADEC KRALOVE

Usage of new kinesiotherapist method

of workout in fitness gym

Bachelor’s thesis

Author: Lucie Petrová, DiS.

Supervisor: Mgr. Ondřej Němeček

2015

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování

čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Hradci Králové…………............ .................................................

(podpis)

PODĚKOVÁNÍ

„Na tomto místě bych velice ráda poděkovala především mé rodině, bez které bych se při

psaní bakalářské práce neobešla. Poděkování patří i probandům, kteří trpělivě snášeli mé

návrhy. Děkuji také fotografce za krásné fotky a dále majitelce posilovny za možnost

uskutečnit tuto terapii. Za podnětné návrhy děkuji i mému vedoucímu práce, Mgr. Ondřeji

Němečkovi.“

Motto: „Život je pohyb.“ (Aristoteles)

6

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................... 7

1 Teoretická část ................................................................................................................... 9

1.1 Pohybový aparát ......................................................................................................... 9

1.2 Motorická ontogeneze ............................................................................................... 14

1.3 Nové trendy ............................................................................................................... 16

1.4 Charakteristiky možností pohybových aktivit v posilovně ....................................... 23

2 Empirická část .................................................................................................................. 29

2.1 Klient J. F. ................................................................................................................. 29

2.1.1 Anamnéza .......................................................................................................... 29

2.1.2 Vstupní kineziologické vyšetření pacienta ........................................................ 30

2.1.3 Rehabilitační plán .............................................................................................. 35

2.1.4 Výstupní kineziologické vyšetření pacienta ...................................................... 42

2.2 Klientka M. F. ........................................................................................................... 46

2.2.1 Anamnéza ........................................................................................................... 46

2.2.2 Vstupní kineziologické vyšetření ....................................................................... 47

2.2.3 Rehabilitační plán .............................................................................................. 52

2.2.4 Výstupní kineziologické vyšetření ..................................................................... 56

Výsledky .............................................................................................................................. 61

Diskuze ................................................................................................................................ 63

Závěr .................................................................................................................................... 65

Anotace ................................................................................................................................ 66

Použitá literatura a prameny ................................................................................................ 67

Seznam zkratek .................................................................................................................... 69

Seznam obrázků ................................................................................................................... 70

Přílohy .................................................................................................................................. 72

7

Úvod

V dnešní době je nesmírně důležité vypadat skvěle. Cena za to leckdy bývá až na

úkor zdraví. Na jedné straně na nás ze stránek všech časopisů nahlížejí vyhublé krásky

a nádherní muži. Na straně druhé vyrýsovaná těla a přefouknuté svaly kulturistů. Jedno

i druhé je extrém, který nemá zdravého jádra, ani zdravého rozumu. Ve své práci jsem se

snažila najít jakýsi soulad mezi těmito extrémy. Najdete zde jednoduchý návod, jak si při

cvičení v posilovně neublížit a nezničit si zdraví. A co víc, díky těmto novým principům

bude docházet také ke zlepšení nervo-svalové koordinace a tím ke zlepšení kvality

zapojení jednotlivých svalových skupin, resp. partií do celkové postury. Následně pak díky

zlepšení rychlosti nervových vzruchů dojde k rychlejší a hlavně kvalitnější reaktibilitě

organismu na zátěž. Tou bývá i samotné udržení postury proti gravitaci v klidových

polohách, při běžných činnostech, ale také při zátěži. Simulaci zátěžových situací nahradí

vybavení, které skýtá každá posilovna.

Je ovšem pravdou, že do fitness center často nacházejí cestu „zdraví“ jedinci či

sportovci. Často se ve své praxi setkávám právě s aktivními sportovci, klienty oněch

fitness center, kteří jsou momentálně mimo aktivní činnost. Obvykle svou inaktivitou řeší

dlouhodobější problém, který bývá horší po návštěvě fitness. To mě jako fyzioterapeutku

nutí se minimálně zamyslet nad kvalitou a vhodností jejich tréninku.

Na druhé straně často vídám „nezdravé“ klienty po operacích, v akutních stádiích

bolestí, s omezenou hybností a sníženou svalovou silou, které by ani nenapadlo řešit své

aktuální stavy návštěvou fitness.

V obou případech není neobvyklé, že jejich svalové smyčky jsou v rozpojení, tím

dochází k opotřebení kloubních ploch a díky neekonomickému přetěžování ke zvýšení

svalového napětí používaných svalů a také k oslabení nepoužívaných svalů z důvodu jejich

dlouhodobého nepoužívání. To je cesta ke svalovým dysbalancím, které decentrují klouby

a celkově také posturu. Často pak dochází k přečerpávání fyzických sil. Od této fyzické

slabosti je už jen krůček k psychickému diskomfortu, který vede k dalšímu fyzickému

vyčerpání. A tím se začínají roztáčet kolesa spirály a návrat z ní bývá často důsledkem

dlouhodobé terapie a péčí o sebe sama.

V této práci jsem spojila obě tyto problematické skupiny a snažila se o využití

fitness centra i k fyzioterapii. V moderních fitness centrech se nachází řada cvičebních

pomůcek, které ještě donedávna byly jen součástí fyzioterapeutických ambulancí. A proto
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tato symbióza probíhala snadněji. Navíc cíloví klienti jsou aktivními rekreačními

sportovci, a tak vybavení posilovny znali z předchozích návštěv.

V této práci jsem prováděla fyzioterapii na klientovi po plastice předního křížového

vazu a na klientce po artroskopickém vyšetření zmrzlého ramene. Smyslem bylo dokázat,

že i „pacienti“ jsou schopni docházet na terapii do posilovny. A že jejich entusiasmus je

mnohem větší při provádění terapie mimo klasické rehabilitační ambulance.
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1 Teoretická část

1.1 Pohybový aparát

Pohybový aparát lze z fyziologického hlediska rozdělit na několik dílčích systémů.

Nazývají se výkonný, podpůrný, řídící a zásobovací.

Jedná se o výkonnou neboli aktivní složku. Hlavními orgány pohybového aparátu

jsou kosterní svaly. Jejich aktivita se projevuje svalovou činností. Jejich úkolem je

zabezpečit pohyb v závislosti na podmínkách prostředí. Jedná se tedy o aktivní složku

a její hmota může tréninkem a cvičením narůstat. A naopak, při nedostatku pohybu či při

dlouhodobém přerušení cvičení svalstvo ochabuje. Pokud se dlouhodobě aktivně

pohybujeme, ale bez tréninku, dochází k větší únavě v důsledku vylučování kyseliny

mléčné ze svalových vláken. Ta se nestačí oxidovat a dochází k překyselení organismu,

difúzní bolesti svalů a tzv. přetrénování.

Základní anatomickou a fyziologickou jednotku svalu představují svalová vlákna,

která jsou vazivem spojena ve svalové snopce. Na povrchu každého svalu je vazivo

zhuštěno a přechází ve vazivovou blánu, tzv. svalovou fascii. Jako celek pak spolu tvoří

šlašitý úpon, kterým se svaly upínají ke kosti. Vazivo tedy zpevňuje sval a vymezuje

rozsah jeho pohyblivosti. Pokud sval pracuje za omezeného rozsahu pohybu, není pak

schopen vyvinout potřebnou dobu maximální úsilí a dochází tím k poklesu jeho

výkonnosti. Jeho výkon se zvýší až po obnovení původního rozsahu pohybu.

Charakteristickou vlastností svalového vlákna je jeho kontraktilita, která umožňuje

vyvinout sílu. Ta se generuje na podkladě rytmického stahování motorických jednotek.

Dalšími vlastnostmi jsou pak excitabilita. Jde nejen o schopnost přijímat podněty, ale také

na ně odpovídat. Svaly mají schopnost „být protaženy“, tato vlastnost se nazývá

extenzibilita. Schopnost „vrátit se“ do původního stavu, ve kterém se svalová tkáň

nacházela před smrštěním nebo protažením, se nazývá elasticita.

Aktivovaný sval pak vykonává různé druhy práce, např. se změní délka svalu při

nezměněném napětí. Jedná se o statickou činnost, jako jsou různé výdrže, při kterých se


[…]


bandu, expanderu, lana, činky, kladky.

Zde je důležité dbát na řádnou aktivaci svalů rotátorové manžety a koaktivaci

zevních a vnitřních rotátorů paže. Pohyb lopatky by měl být odehráván ve správném

rytmu.

Právě v tomto období je vhodné začít navštěvovat posilovnu. Díky včasnému

návratu ke svým koníčkům neztratili klienti motivaci k pohybu. K tomuto

psychologickému momentu přispěl i fakt, že se setkávali se známými lidmi, které toto
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společenství vytvářejí. A další výhodou této „fyzioterapie v posilovně“ je, že si nepřipadali

jako pacienti na ambulanci, kde v čekárně sedí další čekající na ošetření. Mnozí klienti také

trpí strachem z bílých plášťů, což díky neformálnosti posilovny vždy odpadá.

Velkou důležitost ve volbě následné terapie hraje také dostupnost. Obecné

pravidlo říká, že fitness by nemělo být dál než patnáct minut. Díky této časové dostupnosti

lze jeho služby využít i o polední pauze v práci, nebo cestou z ní. Domů pak člověk

přichází dobře naladěný.

Další faktor, který přispívá k volbě fitness jako následné péče, je ten, že si klient

v podstatě provádí autoterapii. Ke svému cvičení nepotřebuje při každé lekci trenéra

(fyzioterapeuta), který ho řídí a vybírá mu vhodné cviky. Většinou se na začátku terapie

vybere jakási baterie cviků, které trenér (fyzioterapeut) vysvětlí. S možností variability

k lehčímu a k těžšímu provedení. No a při samotné lekci si klient už sám řídí intenzitu

a délku cvičení podle momentální únavy. Je tak svým pánem.
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Závěr

Ať již po operacích vazů kolenního kloubu či u syndromu bolestivého ramene lze

terapii provádět nejen „na stole v ordinaci“. Pro komfort klienta by měl fyzioterapeut znát

i jiné možnosti, jak ho co nejefektivněji navrátit do běžného života. Jednou z možností, jak

toho dosáhnout, je přesunout terapii do jemu známého prostředí, jako je např. posilovna.

Každé moderní fitness zařízení dnes nabízí širokou škálu pomůcek., které korelují

s vybavením fyzioterapeutických ordinací. A tak samotné terapii nic nebrání.

Velkou výhodou této možnosti je motivace klienta, jeho aktivita. Ta je hnacím

motorem pro další vývoj. Z psychologického hlediska k tomu nemalou měrou přispívá

i společenství lidí navštěvujících fitness. Ti pozitivně ovlivňují náladu a chuť do práce.

Důležitým faktem, který ovlivní výběr, je dostupnost posilovny. Ta by neměla

přesáhnout patnáct minut od místa bydliště, resp. místa zaměstnání. Díky této časové

dostupnosti lze jeho služby využít i o polední pauze v práci, nebo cestou z ní. V těchto

prostorech si klient nebude připadat jako pacient, protože se jedná o známé místo. Díky

neformálnímu oblečení ani nehrozí syndrom strachu z bílých plášťů.

K maximální efektivnosti přispívá samostatnost při cvičení – autoterapie, kdy si

klient sám dávkuje intenzitu, délku cvičení i počet opakování. A také nabídka vlastního

plánování termínů je neocenitelná. Klient je sám svým pánem, a to, myslím, rozhoduje

o efektivnosti terapie.

Odměnou bude brzký návrat do běžného režimu a pro fyzioterapeuta není větší

motivace, než spokojený a motivovaný klient.

66

Anotace

Autor: Lucie Petrová, DiS.

Instituce: Rehabilitační klinika LF v Hradci Králové

Název práce: Využití nových kinezioterapeutických postupů při cvičení v posilovně

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Němeček

Počet stran: 72
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Klíčová slova: fázické a posturální svaly, postura, posturální stabilita, decentrovaná

postura, aktivní posturální stabilizace, aktivní segmentální centrace, reaktivní posturální

stabilizace, kinematické řetězce, tenzegrid, hydrobag, aktivity v posilovně

Tato bakalářská práce pojednává o možnostech využití nových fyzioterapeutických

postupů v posilovně. Věnuje se podrobně popisu a rozdělení svalů na fázické a posturální.

Vymezuje pojem postura, posturální stabilita, decentrovaná postura, aktivní posturální

stabilizace, aktivní segmentální centrace a reaktivní posturální stabilizace. Nabízí náhled

na problematiku kinematických řetězců. Zmiňuje také nové pojetí pohybového aparátu,

který je vnímám jako tenzegrid. Popisuje i využití hydrobagu, jako poměrně novou formu

aktivity. A vypisuje možnosti tělesných aktivit, jež posilovna nabízí.

This thesis discusses the possibilities of using new physiotherapist methods in

fitness gym. It describes very deeply description and distribution muscles to phasic and

postural. It defines the term posture, postural stability, decentred posture, active postural

stabilization, active segmental centration and reactive postural stabilization. It offers

a view to problem of kinematic chains. It also mentions new concept of motion system,

which is perceived as tenzegrid. It describes using of hydrobag, as a new form of activity.

And it also lists the possibilities, which offers a fitness gym.
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Seznam zkratek

Fx – flexe

Ext – extenze

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace

DF – dorzální rotace

LDK – levá dolní končetina

PDK – pravá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

PHK – pravá horní končetina

BMI – body mass index

aF – aktivní pohyb ve Frontální rovině

pF – pasivní pohyb ve Frontální rovině

aT – aktivní pohyb v Transverzální rovině

pT - pasivní pohyb v Transverzální rovině

aS – aktivní pohyb v Sagitální rovině

pS - pasivní pohyb v Sagitální rovině

aR – aktivní pohyb v Rotacích

pR - pasivní pohyb v Rotacích
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