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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické
části

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování
problematiky

x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů
pro
daný problém

x

Logická výstavba práce
(pořadí kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré Nevyhovující
Vymezení výzkumného
problému

x

Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých
metod

x

Způsob prezentování
výsledků

x

Diskuse: kvalita
interpretování získaných
výsledků

x

4. Literatura a práce s
literaturou

výborné velmi dobré dobré Nevyhovující

Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu
práce

x

Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré Nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá Nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh
*Práce obsahuje pouze souhlasy pro zveřejnění, jiné přílohy nemá.

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré Nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření
oboru

x

Rozvíjí specializační
zaměření
Oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi
dobrá

dobrá Nevyhovující

x

9. Pravopisné chyby či
překlepy

nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanoviska oponenta
k práci

doporučuji k obhajobě nedoporučuji k
obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
Předložená práce je po teoretické i praktické stránce velmi zajímavá a kvalitně zpracovaná.
Autorka se zabývá možným využitím cvičení v posilovně u klienta po plastice předního
zkříženého vazu a u klientky po artroskopickém vyšetření zmrzlého ramene. Na teoretické
části zvláště oceňuji absenci dalekosáhlé anatomie pohybového aparátu a naopak zdůraznění
kineziologických poznatků, motorické ontogeneze a zmínění Tenzegritického modelu držení
těla. Co mi v práci naopak chybí, jsou citace u popisu možností pohybových aktivit v
posilovně. Pozitivně hodnotím samotnou aktuálnost tématu a otázku zamyšlení se nad
fyzioterapií z jiného pohledu. V praktické části mám připomínku k první kazuistice, kde mi
v úvodu chybí limitace, které měl klient po plastice předního zkříženého vazu od operatéra
(zátěž, dané možné rozsahy s ohledem na časový odstup) a u klienty po artroskopii ramene
podrobnější popis C/Th přechodu. Naopak velmi oceňuji vlastní barevnou fotografickou
dokumentaci.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
V čem je podle Vás z hlediska fyzioterapie největší přínos cvičení v posilovně po úrazech či
operacích na dolních či horních končetinách a jaká to skýtá negativa?
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